[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

МОСКОВСКАЯ ОБЛАСТЬ, СЕРГИЕВО-ПОСАДСКИЙ РАЙОН

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ШЕМЕТОВСКОЕ

РЕШЕНИЕ

от 17.04.2015 г. № 8/10
 Об отчете МУП «Шеметово-Сервис» об окончании и

итогах зимнего отопительного сезона 2014-2015 годов
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом сельского поселения Шеметовское Совет депутатов сельского поселения Шеметовское решил:
1. Принять к сведению отчет МУП «Шеметово-Сервис» об окончании и итогах зимнего отопительного сезона 2014-2015 гг. (прилагается).
Глава сельского

поселения Шеметовское

                                   Т.В. Бурынина
Приложение

к решению Совета депутатов

сельского поселения Шеметовское

от 17.04.2015 г. № 8/10

Отчет

Об окончании и итогах зимнего отопительного сезона 2014-2015 гг.

Основным направлением деятельности МУП «Шеметово-Сервис» в 2014 году являлось управление многоквартирными жилыми домами, расположенными на территории сельского поселения Шеметовское. По состоянию на 01.01.2014 года в управлении находилось 36 МКД, по состоянию на 31.12.2014 года 46.

Предприятием оказываются следующие услуги: содержание и текущий ремонт, газоснабжение, так же предприятие является исполнителем по услугам, поставщиком которых в 2014 году являлись ОАО «Водоканал Московской области» и ФГУП «Радон»: отопление, горячее и холодное водоснабжение, водоотведение,

Общее начисление за год по указанным услугам составило 93 665 538, 36 рублей, из них начисление по услугам Шеметово-Сервис: 25 868 162,5 р., ВМО: 60 655 286, 51 р., Радон-: 7 142 089,35 р.

Оплата услуг Шеметово-Сервис составила 21 763 881,98 р. ( текущие платежи и долги предыдущих периодов).

Так же муниципальным предприятием были получены денежные средства по муниципальным контрактам на выполнение работ для Администрации сельского поселения Шеметовское на сумму 1 402 900  рублей и субсидия из бюджета сельского поселения Шеметовское на погашение задолженности перед бюджетами и фондами в сумме 3 000 000 рублей.

Численность работников предприятия на 31.12.2013 году составила 52 чел, на 31.12.2014 года - 58 человек, количество ставок по штатному расписанию- 86.

 В целях выполнения обязательств перед жителями МКД, находящихся в управлении предприятием в 2014 году заключены договора с 14 юридическими лицами и индивидуальными предприятиями.

Основной проблемой, с которой столкнулось предприятие в 2014 году стало падение собираемости в связи с переходом с мая 2014 года на расчёты через МосОблЕИРЦ: за период с января по апрель 2014 года средняя собираемость платежей по услугам Шеметово-Сервис составила 116,65 %.

За период с мая по декабрь средняя собираемость составила 69,65 %.

Так же увеличилась себестоимость услуг по расчётно кассовому обслуживанию- с 70 000 рублей, которые тратились на услуги администратора базы начислений и зарплату кассиров в месяц с января по апрель 2014 года, до  173 197,23 р. в месяц в среднем за период с мая по декабрь, которые удержаны ООО «МосОблЕИРЦ» в счёт оплаты своих услуг из денежных средств, подлежащих перечислению Шеметово-Сервис, всего было удержано 1 385 577,84 р.

Таким образом общая сумма платежей населения, которыми могло распоряжаться предприятие в 2014 году составляет не   21 763 881,98 р, а 20 378 304, 14 р., то есть 78,78 % от выставленного.

Предприятие при расчётах по налогам применяет упрощённую систему налогообложения «доходы минус расходы». До перехода на ЕИРЦ денежные средства от населения за услуги ресурсоснабжающих организаций через счета Шеметово-Сервис не проходили. После перехода на расчёты с ЕИРЦ, денежные средства за указанные услуги проходят через спец счёт ЕИРЦ, являющегося платёжным агентом предприятия и действующего не самостоятельно, а от имени Шеметово-Сервис. Таким образом в целях налогооблажения предприятие учло денежные средства РСО, поступившие на счет ЕИРЦ как доход, с последующим учётом 100% данных денежных средств как расходов, так как они полностью были перечислены РСО. В данной ситуации и в связи с не полной собираемостью платежей Расходы предприятия превысили доходы. В данном случае в соответствии с НК РФ уплате подлежит 1% от всех сумм доходов, поступивших на счёт.

За 2014 год данная сумма составила 514 674 р.. При этом за 2013 год, в течении которого населением услуги РСО оплачивались непосредственно на счета ресурсоснабжающих организаций составила 186 000 рублей. При этом сумма УСН за 2014 год подлежит перерасчёту в сторону увеличения, так как ОАО ВМО не своевременно были выставлены счета и акты за объём услуг, оказанных во второй половине 2014 года.

Стоит отметить, что в течении всего 2014 года предприятием совместно с ЕИРЦ велась работа по приведению базы начислений ЕИРЦ в соответствие с законом и фактическими обстоятельствами, в связи с чем фактически с мая по декабрь 2014 года предприятие не располагало достоверными сведениями о задолженности по каждому из лицевых счетов, которые могли бы быть положены судом в основу решения о взыскании задолженности с абонента. В этой связи Шеметово-Сервис не располагало возможностью развернуть работу с должниками в масштабах, адекватных масштабам падения собираемости. В основном работа с должниками велась в разрезе проведения совместных с Администрацией поселения комиссий и ограничения водоотведения.

В связи с указанными обстоятельствами предприятие завершило 2014 год имея следующие суммы задолженности перед бюджетом, фондами и поставщиками:

1. Задолженность по уплате налогов и платежей в фонды- 3 856 472, 97 р. ( с учётом частичной оплаты задолженности за счёт субсидии из бюджета сельского поселения Шеметовское на сумму 3 000 000 р.);

2. просроченная задолженность перед поставщиками- 1 708 079,66 р. (из них ИП Таланов (вывоз мусора)-  1432281,22 р, ОАО Мосэнергосбыт- 275 798,44 р).

При этом в данных обстоятельствах задолженности по выплате заработной платы по итогам 2014 года предприятие не имеет.

Директор                                                                                         А.Б. Афанасьев